⁹ Gen. 1, 16.

¹⁰ Os. 6, 6.

¹¹ Mt. 5, 7.

mente que *hace nacer el sol para buenos y malos*, sino que añadió suyo, diciendo *su sol*, es decir, aquel que él hizo y estableció en los cielos y de ninguna materia tomó algo para hacerle, como de todos los astros se escribe en el Génesis; él ciertamente puede decir con propiedad que son suyas todas las cosas, que de la nada creó, a fin de que aquí aprendiésemos con cuánta liberalidad debemos nosotros prestar, por mandato suyo, a nuestros enemigos las cosas que no hemos creado, sino que las hemos recibido de su munificencia.

80. Mas ¿quién puede o está dispuesto a soportar las injurias de parte de los flacos en la medida que exige la salud de ellos? ¿Y quién a preferir el ser víctima de la iniquidad ajena antes que devolver el mal padecido? ¿Y quién a dar a todo el que pide, si tiene y puede razonablemente dar aquello que le piden, o un buen consejo o al menos un testimonio de benevolencia? ¿Y quién a no apartar el rostro del que pretende un préstamo, a amar a los enemigos, a hacer bien a los que le aborrecen y a rogar por los que le persiguen? ¿Quién es capaz de hacer estas cosas sino aquel que es plena y perfectamente misericordioso? Con este único consejo se evita la miseria, ayudando aquel que dijo por Oseas: *porque la misericordia es lo que yo quiero, y no lo exterior del sacrificio*. Por consiguiente, *Bienaventurados los misericordiosos, porque ellos alcanzarán misericordia*. Pero creo que es ya tiempo de que el lector, fatigado ya por tan extenso libro, respire un poco y tome aliento o recobre fuerzas para considerar las verdades que serán la materia del libro segundo.

LIBER II

In posteriorem partem sermonis Domini in monte,
contentam Matthaei capitibus 6 et 7

CAPUT I

1. Misericordiam, usque ad cuius tractationem liber primus terminum accepit, sequitur cordis mundatio, unde iste sumit exordium. Cordis autem mundatio est, tanquam oculi quo videtur Deus, cuius simplicis habendi tantam curam esse oportet, quantam eius rei dignitas flagitat, quae tali oculo conspici potest. Huic autem oculo magna ex parte mundatio difficile est non subrepere sordes aliquas de his rebus, quae ipsas bonas nostras actiones comitari solent, veluti est laus humana. Siquidem non recte vivere, perniciosum est: recte autem vivere, et nolle laudari, quid est aliud quam inimicum esse rebus humanis, quae utique tanto sunt miseriores, quanto minus placet recta vita hominum? Si ergo inter quos vivis, te recte viventem non laudaverint, illi in errore sunt: si autem laudaverint, tu in periculo: nisi tam simplex cor habueris et mundum, ut ea quae recte facis non propter laudes hominum facias; magisque illis recta laudantibus gratuleris, quibus id quod bonum est placet, quam tibi ipsi; quia recte viveres, etiam si nemo laudaret: ipsamque laudem tuam tunc intelligas utilem esse laudantibus, si non te ipsum in tua bona vita, sed Deum honorent, cuius sanctissimum templum est quisquis vivit bene: ut illud impleatur quod ait David: *In Domino laudabitur anima mea, audiant mites, et iucundentur*¹. Pertinet ergo ad oculum mundum non intueri in recte faciendo laudes hominum, et ad eas referre quod recte facis, id est, propterea recte facere aliquid, ut hominibus placeas. Sic enim etiam simulare bonum libebit, si non attenditur nisi ut homo laudet; qui quoniam videre cor non potest,

¹ Ps. 33, 2.

LIBRO II

Explicación de la última parte del sermón del Señor
en el monte, contenida en los capítulos 6 y 7 del
Evangelio de San Mateo

CAPITULO I

1. Terminó el libro primero con el tratado de la misericordia, a la cual sigue la purificación del corazón; por ella, da principio este libro. La purificación del corazón es, como ya dijéramos, la del ojo con que se ve a Dios, de cuya limpieza conviene cuidar con tanto esmero como lo reclama la dignidad de aquel que con tal ojo puede contemplarse. Es difícil, sin embargo, que en este ojo purificado en gran parte no se introduzcan suavemente algunas impurezas de aquellas cosas que suelen acompañar nuestras mismas acciones buenas, como es, por ejemplo, la alabanza humana. Puesto que el vivir desordenadamente es pernicioso, al contrario, el vivir santamente y no querer ser alabado, ¿qué otra cosa es sino aborrecer las cosas de los hombres mundanos, los cuales son tanto más miserables cuanto menos les agrada la vida recta de los justos? En consecuencia, si aquéllos entre quienes vives no te alaban viviendo santamente, ellos están en error; pero, si te alaban, tú estás en peligro; a no ser que tuvieras el corazón tan sencillo y puro que no mires a las alabanzas humanas en la ejecución de aquellas cosas que haces rectamente y estés más dispuesto a dar el parabién a aquellos que alaban las obras buenas porque les agrada lo bueno que a congratularte a ti mismo, que vivirías rectamente aunque nadie te alabase, y además comprendas que los mismos elogios que te tributan son provechosos a los que te alaban si pretenden no ensalzarte a ti por tu buena conducta, sino glorificar a Dios, cuyo templo santísimo es todo aquel que vive bien; cumpliéndose así lo que dice David: *En el Señor se gloriará mi alma; óiganlo los humildes y consuélense*. Pertenece, por consiguiente, al ojo puro no mirar a las alabanzas humanas al obrar bien, ni dirigir a conseguir las aquello que rectamente se hace; es decir, que el motivo por el cual se haga

potest etiam falsa laudare. Quod qui faciunt, id est, qui bonitatem simulant, duplici corde sunt. Non ergo habet simplex, id est, mundum cor, nisi qui transcendit humanas laudes, et illum solum intuetur, cum recte vivit, et ei placere nititur, qui conscientiae solus inspector est. De cuius conscientiae puritate quidquid procedit, tanto est laudabilius, quanto humanas laudes minus desiderat.

2. *Cavete ergo, inquit, facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis*²: id est, cavete hoc animo iuste vivere, et ibi constituere bonum vestrum, ut vos videant homines: *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est*: non si ab hominibus videamini; sed si propterea iuste vivatis, ut ab hominibus videamini. Nam ubi erit, quod in principio sermonis huius dictum est: *Vos estis lumen mundi. Non potest civitas abscondi super montem constituta: neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona facta vestra*. Sed non ibi constituit finem: addidit enim: *Et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est*³. Hic autem, quia hoc reprehendit, si ibi sit finis recte factorum, id est, si propterea recte faciamus, ut tantum videamur ab hominibus; posteaquam dixit: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis*, nihil addidit. In quo apparet, non hoc eum prohibuisse ut recte fiat coram hominibus, sed ne ob id forte recte fiat coram hominibus, ut videamur ab eis, id est, ut hoc intueamur, et ibi finem nostri propositi collocemus.